
Pagină 1 din 2 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL IAŞI 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI RĂDUCĂNENI 

 

H O T Ă R Â R E A   Nr. 26  

pentru acordarea normei de hrană pentru personalul Biroului Poliției Locale din cadrul 

aparatului de specialitate al Primarului Comunei Răducăneni   

 

 Consiliul Local al comunei Răducăneni, judeţul Iaşi întrunit la lucrările şedinţei ordinare 

din data de 28 aprilie 2016; 

 Luând act de referatul înregistrat sub numărul 1213/2016 al domnului Timofti Marius, șef  

birou poliție locală, prin care propune acordarea normei de hrană, în limita bugetului aprobat, 

personalului poliției locale;    

 Având în vedere: 

- proiectul de hotărâre, înregistrat sub numărul 1213/RG/2016, al primarului comunei;  

- avizul favorabil, înregistrat sub nr. 2996/RG/2016, al Comisiei de specialitate din cadrul 

Consiliului local al Comunei Răducăneni şi raportul compartimentului de specialitate înregistrat 

sub nr. 2986/RG/2016; 

În conformitate cu prevederile: 

- art. 14 și art. 35^1 din Legea nr. 155/2010 a poliției locale, republicată, cu modificările și 

completările ulterioare; 

- art. 2 – art. 7 din Hotărârea Guvernului nr. 171/2015 privind stabilirea metodologiei și a 

regulilor de aplicare a drepturilor prevăzute la art. 35^1, alin. (1) din Legea nr. 155/2010 a 

poliției locale; 

- Ordinului nr. 776/2015 al Ministrului Dezvoltării Regionale și Administrației Publice pentru 

modificarea Ordinului nr. 496/2015 privind contravaloarea alocației valorice a normei de hrană 

acordată personalului poliției locale;    

- art. 36, alin. (2), lit. b), alin. (4), lit. a) și alin. (6), lit. a), pct. 7 din Legea nr. 215/2001 privind 

administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

 În temeiul: 

- art. 35^1 din Legea nr. 155/2010 a poliției locale, republicată, cu modificările și completările 

ulterioare; 

 - art. 45, alin. (1) din Legea nr. 215/20012001 privind administraţia publică locală, republicată, 

cu modificările şi completările ulterioare,   

 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

 Art. 1  

 (1) Se aprobă acordarea normei de hrană pentru personalul Biroului Poliției Locale din 

cadrul aparatului de specialitate al Primarului Comunei Răducăneni, începând cu data de 1 

aprilie 2016, în limita bugetului aprobat, cu încadrarea în nivelul maxim al cheltuielilor de 

personal aferent bugetului local al Comunei Răducăneni pentru anul 2016.     

 (2) Suma prevăzută în bugetul local al Comunei Răducăneni pe anul 2016 pentru norma 

de hrană a polițiștilor locali este de 18.000 lei și este menționată la Cap. 10.01.30.  

 Art. 2  

 Norma de hrană reprezintă alocația de hrană pe zile calendaristice de care beneficiază 

personalul poliției locale în activitate, în limita plafoanelor calorice și se va acorda atât 

personalului de conducere cât și celui de execuție, în bani, cuantumul acesteia fiind: 

 a) 11 lei/zi calendaristică, pentru funcționarii publici care ocupă funcții publice specifice 

de polițist local și pentru personalul de conducere; 

 b) 5 lei/zi calendaristică pentru personalul contractual.  

  



Pagină 2 din 2 

 

 Art. 3  
 Norma de hrană nu se va acorda în următoarele cazuri:        

a) pe perioada concediului medical; 

b) pe perioada concediului de maternitate; 

c) pe perioada concediului pentru îngrijirea și creșterea copilului în vârstă de până la 2 ani, sau 

după caz 3 ani; 

d) pe perioada concediilor fără plată; 

e) pe perioada suspendării raportului de serviciu sau de muncă; 

f) pe perioada delegațiilor.  

Art. 4  

Primarul comunei va urmări ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri.  

          Secretarul comunei va transmite copie de pe prezenta hotărâre Biroului Poliției Localei, 

Compartimentului Contabilitate, precum şi Instituţiei Prefectului Judeţului Iaşi pentru controlul 

legalităţii.  

  

 

Dată astăzi 28 aprilie 2016. 

 

 

 

 

 

 

                          PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,     

                                      Consilier local,   

 

                                   SLĂDARU DORIN 
 

 

 

 

 

 

 
                                                                                                                                           

Contrasemnează  

                                                                                                                                                Secretar comună 

 

                                                                                                                                                Bumbaru Cătălin       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 Prezenta hotărâre a fost adoptată în unanimitate de cei prezenţi, respectiv cu votul a 13 dintre cei 15 consilieri locali în funcție ai Consiliului Local 

al Comunei Răducăneni.      

 


